
PÁGINA   30 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 69, segunda-feira, 7 de abril de 2014

 ANA CARLA RODRIGUES DA MOTA, matrícula 226.272-X, do Cargo de Professor de Edu-
cação Básica – MGEB, etapa 01-PQ3, a contar de 17/03/2014, processo 0080-000230/2014.
EDUARDA TRIGUEIRO MENDES DE CARVALHO, matrícula 226.724-1, do Cargo 
de Analista de Gestão Educacional – Psicologia, etapa 01-NQ1, a contar de 21/02/2014, 
processo 0080-001518/2014.

GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em cumprimento à decisão 
proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, resolve:
DECLARAR reservada uma vaga em benefício do candidato FELIPE DAS NEVES GONÇALO, 
para o cargo de enfermeiro da carreira de enfermeiro, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal 
na especialidade: Enfermeiro, aprovado no concurso público a que se refere o Edital Normativo 
nº 6/2011 – SES/SEAP, de 31 de março 2011, publicado no DODF nº 63, de 1º de abril de 2011, 
Edital de Resultado Final nº 25 – SES/SEAP, de 06 de julho de 2011, publicado no DODF nº 130, 
de 07 de julho de 2011, até o julgamento da Ação de Obrigação de Fazer nº 2014.01.1.023115-3.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e com fulcro no 
§ l° do Art. 48, da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
EXONERAR LUIS PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 263.919-X, do Cargo Efetivo, de 
Analista de Atividades do Meio Ambiente, na especialidade Arquivista, do Instituto do Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal – BRASÍLIA AMBIENTAL, a contar de 
17 de março de 2014, conforme dispõe o processo nº 391.000.355/2014.

AGNELO QUEIROZ

DESPACHOS DO GOVERNADOR
Em 04 de abril de 2014.

Processo: 290.000.050/2014. Interessado: SECTI. Assunto: AUTORIZAÇÃO VIAGEM.
1. AUTORIZO, com fundamento no Decreto nº 29.290 de 22/7/2008, o afastamento do País do 
Subsecretário de Desenvolvimento Biotecnológico, Cientifico e da Saúde da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, RICARDO ANTONIO GARCIA, matrí-
cula 1.200.545-2, no período de 07 a 17/4/2014, a fim de participar de Reunião com o Objetivo 
de Discutir Iniciativas Comuns Referente a Assuntos Biotecnológicos, Inovação e Saúde, Como 
Também Participar do 3º Laboratório de aprendizagem em Inovação da Rede Diáspora Brasil, 
nas cidades de San Diego, Washington e New York/EUA, com ônus para o Distrito Federal, 
referente às diárias e passagens aéreas, conforme consta nos autos do processo em epígrafe. 
2. Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do 
Distrito Federal, para os devidos fins.

Processo: 002.000.239/2014. Interessado: HENRIQUE JOSÉ PINTO. Assunto: AUTORIZA-
ÇÃO VIAGEM.
1. AUTORIZO, com fundamento no Decreto nº 29.290 de 22/7/2008, o afastamento do País 
do Secretário da Secretaria de Desenvolvimento da Região Metropolitana do Distrito Federal, 
HENRIQUE JOSÉ PINTO, matrícula 1.662.708-3, no período de 05 a 12/04/2014, a fim de 
Compor a Subcomissão da Região Metropolitana – Brasília 2060, nas cidades de Bruxelas/
Bélgica e Berlin/Alemanha, com ônus para o Distrito Federal referente às diárias e passagens 
aéreas, conforme consta nos autos do processo em epígrafe. 
2. Publique-se e encaminhe-se à Subsecretaria de Administração Geral da Casa Civil da 
Governadoria do Distrito Federal, para os devidos fins.

AGNELO QUEIROZ

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 03 de abril de 2014, publicado no Suplemento ao DODF nº 68, de 04 de abril de 
2014, página 03, o ato que exonerou por estar sendo nomeado para outro cargo LEONARDO 
SAMPAIO OLIVEIRA, ONDE SE LÊ: “...da Administração Regional do Jardim Botânico...”, 
LEIA-SE: “...da Administração Regional do Recanto das Emas...”.

No Decreto de 02 de abril de 2014, publicado no DODF nº 67, de 03 de abril de 2014, página 
233, o ato que nomeou VERA LOPES DA SILVA, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, ONDE SE LÊ: “...matrícula 127.589-5...”, LEIA SE: “...matrícula 174.020-2...”.

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 04 DE ABRIL DE 2014. 
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL, DA GOVER-
NADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 08, 
de 23/07/2013, alterada pela Portaria nº 02, de 11/03/2014, e com fulcro no art. 20 e seguintes 
da Instrução Normativa nº 05-STC, de 07/12/2012, publicada no DODF nº 252, 13/12/2012, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Comissão, composta pelos servidores MARCELO RODRIGUES ALMEN-
DRA VILLA matrícula 174.562-X; CLÁUDIA OLÍMPIA GONZAGA MONTEIRO, matrícula 
1.656.050-7 e ANDREIA LELLIS MONTEIRO, matrícula 99.073-6, para, sob a presidência do 

primeiro, adotar medidas prévias com vistas ao ressarcimento de possível dano ou a regularização 
das possíveis irregularidades descritas no processo nº 362.000.014/2009 e apenso. 
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, de acordo com o art. 25, da 
Instrução Normativa nº 05-STC, de 07/12/2012, publicada no DODF nº 252, 13/12/2012.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

ANADETE GONÇALVES REIS

COORDENADORIA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 02 DE ABRIL DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO PARK WAY, DA COORDENADORIA DAS CIDADES, 
DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições 
de acordo com a Lei nº 3.255, de 29/12/2003 e com base no Art. 67 da Lei 8.666 21/06/1993 e 
Art. 41 do Decreto n° 32.598 de 15/12/2010, RESOLVE:
Art. 1° Designar HÉLCIO LUCIANO FERREIRA LOPES, matrícula 158.061-2, como exe-
cutor substituto do titular TEDER SEIXAS DE CARVALHO, matrícula 136.715-3, referente 
aos processos, 305.000.163/2012; 305.000.045/2013; 305.000.089/2013 por motivo de férias 
regulamentada do titular. 
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA RODRIGUES DOS SANTOS SANTANA

COORDENADORIA REGIONAL DE VICENTE PIRES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 03 DE ABRIL DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES, DA COORDENADORIA DAS 
CIDADES, DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 53, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 16.247, de 
29 de dezembro de 1994, combinado com o inciso II, do artigo 41, das Normas de Planejamento, 
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade, aprovadas pelo Decreto nº 32.598 de 15 de 
dezembro de 2010 e tendo em vista o constante do processo 366.000.339/2013, RESOLVE: 
Art. 1º Designar SERGIO MESQUITA AVILA FILHO, matrícula 1.654.902-5, Diretor de Obras/
RA-XXX para Executor e RAQUEL CAVALCANTE MACHADO, matrícula 1.663.061-0, 
Gerente de Exames, Aprovação, e Elaboração de Projetos da Diretoria de Obras /RA-XXX, 
para Supervisora da Obra de urbanização na rua 06 próximo a chácara 274 em Vicente Pires/DF, 
Convite nº 05/2014, conforme contrato celebrado entre a Administração Regional de Vicente 
Pires e a firma LA DART INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

GLÊNIO JOSÉ DA SILVA 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 03 DE ABRIL DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE VICENTE PIRES, DA COORDENADORIA DAS 
CIDADES, DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso  das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 53, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 16.247, de 
29 de dezembro de 1994, combinado com o inciso II, do artigo 41, das Normas de Planejamento, 
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade, aprovadas pelo Decreto nº 32.598, de 15 de 
dezembro de 2010 e tendo em vista o constante do processo 366.000.038/2014, RESOLVE:
Art. 1º Designar SERGIO MESQUITA AVILA FILHO, matrícula 1.654.902-5, Diretor de Obras/
RA-XXX para Executor e CASSIA CAROLINE RAMIRO ROCHA, matrícula 1.658.564-X, 
Gerente de Licenciamento da Diretoria de Obras/RA-XXX, para Supervisora da Obra de recupe-
ração de erosão do córrego Samambaia próximo a Chácara 44/45 na Colônia Agrícola Samambaia 
em Vicente Pires/DF, Convite nº 008/2014, conforme Contrato celebrado entre a Administração 
Regional de Vicente Pires e a Firma VALE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.-ME.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

GLÊNIO JOSÉ DA SILVA

 
SECRETARIA DE ESTADO DE 

TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 04 DE ABRIL DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe 
foi conferida pela Portaria nº 31, de 25 de fevereiro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º Designar ALDO HATABE, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, ma-
trícula 91.529-7 e VLADIMIR UERGES DE SOUZA, Auditor de Controle Interno, matrícula 
194.640-4, para atuarem, respectivamente, como EXECUTOR e SUPLENTE do Contrato nº 
001/2014-STC X ALLEN, cujo objeto é a aquisição de licenças de software, conforme consta 
do processo nº 480.000415/2013.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010 e alterações posteriores.

paulo.vianna
Marcador de texto


